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2.  Paralelinių pranešimų sesija 56GLOBALŪS IŠŠŪKIAI IR ATEITIES VISUOMENĖS /  
GLOBAL CHALENGES AND FUTURE SOCIETIES

Kada Lietuva prarado energetinį atsparumą ir  
ar galėtų jį atgauti?

Zenonas Norkus (Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto Sociologijos ir 
 socialinio darbo institutas)
Aelita Ambrulevičiūtė (Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto Sociologijos ir  
socialinio darbo institutas) 
Jurgita Markevičiūtė (Vilniaus universiteto Matematikos ir informatikos fakulteto  
Taikomosios matematikos institutas)

Pasistačiusi Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų terminalą, kurio pagrindinis objektas yra 
suskystintų gamtinių dujų laivas-saugykla „Independence“, sujungusi savo elektros tinklus 
su Švedijos ir Lenkijos elektros tinklais, principingai atsisakiusi energijos išteklių importo 
iš Rusijos, Lietuva pagaliau išsikovojo energetinį saugumą (nuo Rusijos). Tačiau energeti-
nį saugumą reikia skirti nuo energetinio atsparumo. Pasak žinomų tyrėjų, energetinis sau-
gumas – tai „patikimo energijos išteklių prieinamomis kainomis užtikrinimas, nekenkiant 
svarbiausioms nacionalinėms vertybėms ir tikslams“ (V. Leonavičius, D. Genys. Energetinio 
saugumo sociologija. Teorija ir praktika. Kaunas: VDU leidykla, 2017, p. 10). O ar šalis ener-
getiškai atspari, paaiškėja šoko situacijose, kurias sukelia gamtinės ar socialinės katastrofos. 
Nevyniojant į vatą, šiuolaikinės Lietuvos energetinei sistemai tai būtų karas su vis ta pačia 
Rusija. Šiame kare ir garsusis „Independence“ laivas, ir elektros jungčių su Lenkija ir Šve-
dija transformatorinės tebūtų patogūs ir patrauklūs taikiniai. Dėl didelio pažeidžiamumo 
Lietuvos energetinė sistema nėra atspari. Pranešimo tikslas yra aptarti Lietuvos energetinio 
atsparumo kaitą ilgalaikėje perspektyvoje, remiantis energetinių perėjimų teorijomis, ski-
riančiomis organinį, iškastinio kuro (su anglies, naftos ir dujų atmainoms) ir atsinaujinančių 
energijos išteklių energetinius režimus. Esant iškastinio kuro režimui, energetinio atsparu-
mo stygių jaučia šio kuro išteklių stokojančios šalys. Pagrindiniai analizės klausimai: kada 
ir kaip Lietuvos energetika perėjo nuo organinio energetinio režimo prie iškastinio kuro 
energetinio režimo? Kokia yra atkurtosios nepriklausomybės metais pasiekta pažanga per-
einant prie atsinaujinančių energijos išteklių energetinio režimo? Ar ta pažanga padidino, ar 
sumažino Lietuvos energetinį atsparumą? Kokiomis energetinės politikos priemonėmis būtų 
galima jį padidinti?

Pranešimas parengtas pagal tyrimą vykdant projektą „Demografinis, ekonominis, ener-
getinis, maistinis ir epidemiologinis moderniosios Lietuvos visuomenės ir tautos atsparumas 
(1883–2023)“. Finansavimą skyrė Lietuvos mokslo taryba (LMTLT), sutarties Nr. S-VIS-23-15.


